ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КЛЕТСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 4/4

от 25 апреля 2018 года     						х. Клетский

Об утверждении Порядка организации и проведения
публичных слушаний в  Клетском сельском поселении

	В связи с изменениями, внесенными в  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и от дельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 29.06.2015 № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ (последняя редакция), руководствуясь статьей 11 Устава Клетского сельского поселения, сельская Дума Клетского сельского поселения

Р Е Ш И Л А:

	1. Утвердить  Порядок  организации и проведения публичных слушаний в Клетском сельском поселении согласно приложению 1.
	2.    Признать утратившим силу  решение сельской Думы Клетского сельского поселения  от 19.03.2014 № 5/1 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Клетском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района».
	3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию и  размещению на официальном сайте  Администрации Клетского сельского поселения  в сети Интернет  (www.kletskoe-sp.ru.) в установленном порядке.

Глава Клетского сельского поселения                                             Г.Р. Шахабов

									Приложение
									к решению сельской Думы
									Клетского сельского поселения
									от 25 апреля 2018 года №  4/4

Порядок
организации и проведения публичных слушаний
в  Клетском  сельском поселении

	1. Для обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Клетского сельского поселения  главой Клетского сельского поселения, сельской Думой Клетского сельского поселения  могут проводиться публичные слушания.
	2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, главы Клетского сельского поселения или сельской Думы Клетского сельского поселения.
            Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или сельской Думы Клетского сельского поселения, назначаются сельской Думой Клетского сельского поселения, а по инициативе главы Клетского сельского поселения - главой Клетского  сельского поселения.
	3. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
· проект Устава Клетского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Клетского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Волгоградской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
· проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
· проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
· вопросы о преобразовании Клетского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования  либо на сходах граждан;
· по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	4. При организации и проведении публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящего Порядка, жители Клетского сельского поселения заблаговременно оповещаются о времени и месте проведения публичных слушаний, вправе заблаговременно ознакомится с проектом муниципального правового акта. Указанная информация размещается в местах специально отведенных для обнародования и на официальном сайте администрации Клетского сельского поселения. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат опубликованию (обнародованию) на официальном сайте администрации Клетского сельского поселения и в местах специально отведенных для обнародования.
	5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.
	6. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет глава Клетского сельского поселения.
	7. Публичные слушания по проекту муниципального правового акта  назначаются решением сельской Думы Клетского сельского поселения и проводятся в срок,  определенный  решением.
	8. В публичных слушаниях вправе принять участие:
· по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства;
· по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 настоящего Кодекса, также правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации данных проектов.
	9. На публичных слушаниях выступает с докладом  и председательствует глава Клетского сельского поселения, в случае, когда публичные слушания проводятся по инициативе главы поселения, сельская Дума Клетского поселения (её представитель)  или один из инициаторов проведения публичных слушаний, в случае, когда публичные слушания проводятся по инициативе населения Клетского сельского поселения.
	10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.
	11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту муниципального правового акта.
	В зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.
	Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения председательствующего.
	Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.
	По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту муниципального правового акта заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.
	12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих принимается заключение.
	Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
	13. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.
	Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании сельской Думы Клетского  сельского поселения.
             После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний сельская Дума Клетского сельского поселения принимает соответствующее решение.

[bookmark: _GoBack]

Глава Клетского сельского поселения                                             Г.Р. Шахабов